
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXV - 127º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

Of.  399



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

Of.  398



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

Of.  397



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

SECRETARIA SE SAÚDE
DECRETOS DE 10 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

AMANDA  CAROLINE SANTANA SOBREIRA LIRA , do Cargo em Comissão,
de Coordenador de Centro de Fisioterapia, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 30 de Junho de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL  FONSECA E SILVA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Fisioterapia no Hospital Regional de Floriano, símbolo DAS-
2, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Junho de 2016.

ROSIMAR SANTANA MONTEIRO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Centro de Fisioterapia, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 30 de Junho de 2016.

DECRETOS DE 22 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ,no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo AA.900.1.005781/16-86, de 08 de março de 2016 e no
OFÍCIO SESAPI/GAB Nº 01455/2016, de 02 de junho de 2016, da Secretaria da
Saúde, registrado sob o AP.010.1.004619/16-89,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, EDMARY DE MELO
LIMA, do cargo efetivo de Auxiliar de Enfermagem/Agente Ocupacional de
Nível Médio, Classe I, Padrão C, Matrícula nº 170425-7, do quadro de pessoal
da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 08 de março de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e considerando o
contido no Processo AA.900.1.007295/16-22, de 21 de março de 2016 e no
OFÍCIO SESAPI/GAB Nº 01369/2016, de 02 de junho de 2016, da Secretaria da
Saúde, registrado sob o AP.010.1.004621/16-06,

R E S O L V E exonerar, a pedido, de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, CONSÓRCIA DE
OLIVEIRA  PARENTE LUSTOSA, do cargo efetivo de Enfermeiro/Agente
Ocupacional de Nível Superior, Classe I, Padrão D, Matrícula nº 144393-3, do
quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com efeitos a partir de 21 de março
de 2016.

SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O ECONÔMICO E
TECNOLÓGICO
DECRETOS DE 31 DE MAIO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, A PEDIDO, de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LIDIANE DOS SANTOS PEREIRA , do Cargo em Comissão, de Coordenador
de Pesquisa Básica, símbolo DAS-2, da Secretaria do Desenvolvimento
Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir de 31 de Maio de 2016.B

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

TERESINHA DE JESUS RODRIGUES AGUIAR , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Pesquisa Básica, símbolo DAS-2, da Secretaria
do Desenvolvimento Econômico e Tecnológico, com efeitos a partir de 31 de
Maio de 2016.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 02 DE JUNHO DE 2016

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

EDENUARDO JOSÉ DA ROCHA FREITAS, do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Apoio Operacional do Banco Empreendedor, símbolo DAS-2,
da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de
Junho de 2016.

NELIANA  RODRIGUES MAGALHÃES AMARAL , do Cargo em Comissão,
de Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo DAS-2, do Posto do SINE
no Espaço Cidadão de Teresina, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo,
com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

ALESSANDRA ARAUJO CASTELO BRANCO , do Cargo em Comissão, de
Coordenador de Apoio do Gabinete, símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

JOSÉ HILMAR GOMES DA  SILVA , do Cargo em Comissão, de Gerente
Operacional do SINE/PI, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

RAUL CARVALHO ANCHIETA, do Cargo em Comissão, de Coordenador
das Entidades Executoras, símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

JOSIANE DE CASTRO BEZERRA, do Cargo em Comissão, de Gerente de
Qualificação, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo,
com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

NELIANA  RODRIGUES MAGALHÃES AMARAL , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio Operacional do Banco Empreendedor,
símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a
partir de 02 de Junho de 2016.

EDENUARDO JOSÉ DA ROCHA FREITAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador das Unidades do SINE/PI, símbolo DAS-2, do
Posto do SINE no Espaço Cidadão de Teresina, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

ERIELLE VANESSA DE ARAUJO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Apoio do Gabinete, símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

JOSIANE DE CASTRO BEZERRA, para exercer o Cargo em Comissão, de
Gerente Operacional do SINE/PI, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

ROBERTA KELL Y PEREIRA DE CASTRO, para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador das Entidades Executoras, símbolo DAS-2, da Secretaria do
Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016.

RAUL CARVALHO ANCHIETA, para exercer o Cargo em Comissão, de Gerente
de Qualificação, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo,
com efeitos a partir de 02 de Junho de 2016

Of.  398



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA  GAB N° 975/2016.

Teresina (PI), 25 de maio de 2016.

Altera dispositivos da Portaria SESAPI/
GAB. Nº 665/2016

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
atribuições legais, RESOLVE:

Ar t. 1º A Portaria SESAPI/GAB. Nº 665, de 02 de maio de 2016, passa
a vigorar com as seguintes alterações:

I – O § 2º do artigo 3º passa a ter a seguinte redação:

Art. 3º
................................................

§ 2º O processo de renovação de licenciamento é realizado diretamente
na Visa Municipal ou Estadual, com exceção da Capital e dos Municípios
que disciplinam o processo em legislação municipal de forma diversa.

II – O inciso XI do artigo 4º passa a ter a seguinte redação e se
acrescenta a alínea a ao inciso XI:

Art. 4º
...............................................

XI – Planta baixa e cópia do memorial descritivo de todos os serviços
prestados ou produtos fabricados e/ou comercializados pelo
estabelecimento de interesse da vigilância sanitária estadual.

a) As Visas Municipais analisarão a necessidade de apresentação
ou não da planta baixa e cópia do memorial descritivo, pelos
estabelecimentos.

III – O artigo 14 passa a ter a seguinte redação:

Ar t. 14 A licença sanitária inicial ou renovação dos empreendimentos
do microempreendedor individual, da economia solidária e da
agricultura familiar, que realizem atividades classificadas como de baixo
risco sanitário, poderá ser concedida pela autoridade competente sem
realização prévia de inspeção sanitária, avaliando-se a documentação
apresentada e quando for o caso, o cumprimento das adequações
referentes ao seu licenciamento sanitário anterior.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ,
EM TERESINA-PI, 25 DE MAIO DE 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí�

� �

 
�

�����������	�
���
���������������������� ����������������������������������
������

 ��!"�� ��#��� �� �����$%�� ��� ���&������� !'#(�)���
)���� �*+��������� ,���+-����� ��� .�/�(0�)���
,���+-����� ��� 0�#�+�� ��� ,�)��+����� ��� ,�'��� ���
���*1����/*(����+������� ��)���� �.�������+�/���2�����
3���4�+��*�(�
5����
6�����������7�&����������������
��,48�4�9���� 4�4,�� �� ��,�: 4� �����;<�����
���������	��	
��
����������	����

�
��������	���� �� ������
�� ��� 	�
���� ���� �� ����� �������� ��� ���� ���� ���� �� ����� �	�
����
�
�����������	�����������
�
��������	���� �� ������
�� ��� 	�
���� ���� ������� ���� 	� ��	� !
"� �	� #��� �����	�� �$�
�����%��&�
�
��������	����'������(��������)	*������+�	� �,#���-.�/��01%����2�����	�
����/3��
��������������
	���4��	�
����	����	��
5��	����6���	����	��
5����&�
�
��������	����'������(��������)	*������+�	� �,#���-$�/��01%����2���������	�
����
/3���	�5��	6��*�������
����	���4����'����
���	�	����7��� �����	�6���������6���	��
�	��
5��	�	�!��4�	��������	
�����	�"���
�
��������	���� '��� 8� ��'����
�� �������	�� 	�� �7��� ���� �	� 6���	��9	���� �	��
5��	� ��
'��� 	� 	��:���	� �	� !��4�	���� ���� 	
�� ���	�"� 	�	���
	�5� 	� �����	��� ���� 	
���
��	
��	����������6���	����	��
5��������
��	����	�;	���	���<�� ���	��	��6���	��9	������
��������	����	���������	������ �����	��9	�����	� 6��������� 6���	�� �	��
5���������
4�����	���4�	�����������;����������
	������	�	��5�4	����
�	���	�:���	�=��	�����
�4�;����>���	��	��
5��	��
�

�4,�3.4=�
��+���5�-�4�	��������;����������
	����	
	�7����4��6���	����	��
5����������
��4���
����������������	�
����/3���	�#���?�
	��	��-$�/��01%������
�


�>4� ��,4�.� ��� �� �.�,�� >����8;3��
� �
��,�>�;���?�3@�� ���3�3@��
�A8���B3A	4��,�34,����C:
���� ��1�A�@��
�34D�?4��4��������E�� �/�A�3@��
�3�
4� ��,�3.��	��;� �����3@3�
�
����34�4�8@��
8�� �F�4
4,� ��1���@��
�
�43��>�����34��4�	����,�� ���1�/@3�
�
��
����4 ���	���,���?�3@�� ��3���@B�
��34
4�3���3�� ��3���@��
�;�;,����4�43��8�;G�
4��� �/�30�@B�
8��34
4� 4�,�;,��	��;� �/�A��@��
 ��
�� 4��,,�,�.�,8�
843�,�	����,� ���/��@A�
43G��4
4��
 �� 4� ;���4� ����3/@3�
?4�
�
 ��C�,A�3��4,� ��,�3.�� �0�1A/@B�
?��
8�,8�� �,�8@���,�,�;,���3�.4���� ��30A�@��
?��
8�,8�� �,�8@���,�?43�D� �1�A/�@��
@43��
4���8@��4�,�3.��>� 4,��� �/�3�0@/�
� ��8������
@4����,�>����� ��8�;G� ��3�1A@��
��3�
 ��,���4,� ��8;
@�� ��1��1@��
<��3��,9.���>4
 4,��� ���;4,� ���AAA@��
C�E�� ��,�3.��,�
��,� ���A��@/�
C�
�,�
4��� 4�>�8H ���� ���;4,� ��3���1@A�
C�� I
���>���
 �� �
��,� ��0���@3�
C�,A���3�
 �� 4�8�,����
4��4���,� ����A�@/�
C�,A��4�
�3 �� 4�>�;���	�,<3��� ��30�/@B�
B��J�
4�34��4� 4���;���� �0�AA�@0�
3�
��>����� 4����,�
��,������ ��13�3@3�
3;8A3����4��
�� 4�8�,����8@�.4,� �/01��@3�
3;8��� 4�C4,;,�,�;,�� ��1/3�@��
3;8��
�� 4�8��.�3@��8�;��� ��/�/�@��
3;8�>9��3.4,��4�4����3�>�� ���A��@/�
>���� 3:8��� 	��.�,���  4� >����,�
���:C��>����
,�	��
�43�

��3��0@��

>�����  �� �3F����  4� >43�� ��>4,�
�
 �� 4�

��3�1�@��

>�����  �� �>�����  �� ,�3.�� 	� ��
>4,K;����

�0�A��@��

�

� �

 
�

�����������	�
���
���������������������� ����������������������������������
������

 ��!"�� ��#��� �� �����$%�� ��� ���&������� !'#(�)���
)���� �*+��������� ,���+-����� ��� .�/�(0�)���
,���+-����� ��� 0�#�+�� ��� ,�)��+����� ��� ,�'��� ���
���*1����/*(����+������� ��)���� �.�������+�/���2�����
3���4�+��*�(�
5����
6�����������7�&����������������
��,48�4�9���� 4�4,�� �� ��,�: 4� �����;<�����
���������	��	
��
����������	����

�
��������	���� �� ������
�� ��� 	�
���� ���� �� ����� �������� ��� ���� ���� ���� �� ����� �	�
����
�
�����������	�����������
�
��������	���� �� ������
�� ��� 	�
���� ���� ������� ���� 	� ��	� !
"� �	� #��� �����	�� �$�
�����%��&�
�
��������	����'������(��������)	*������+�	� �,#���-.�/��01%����2�����	�
����/3��
��������������
	���4��	�
����	����	��
5��	����6���	����	��
5����&�
�
��������	����'������(��������)	*������+�	� �,#���-$�/��01%����2���������	�
����
/3���	�5��	6��*�������
����	���4����'����
���	�	����7��� �����	�6���������6���	��
�	��
5��	�	�!��4�	��������	
�����	�"���
�
��������	���� '��� 8� ��'����
�� �������	�� 	�� �7��� ���� �	� 6���	��9	���� �	��
5��	� ��
'��� 	� 	��:���	� �	� !��4�	���� ���� 	
�� ���	�"� 	�	���
	�5� 	� �����	��� ���� 	
���
��	
��	����������6���	����	��
5��������
��	����	�;	���	���<�� ���	��	��6���	��9	������
��������	����	���������	������ �����	��9	�����	� 6��������� 6���	�� �	��
5���������
4�����	���4�	�����������;����������
	������	�	��5�4	����
�	���	�:���	�=��	�����
�4�;����>���	��	��
5��	��
�

�4,�3.4=�
��+���5�-�4�	��������;����������
	����	
	�7����4��6���	����	��
5����������
��4���
����������������	�
����/3���	�#���?�
	��	��-$�/��01%������
�


�>4� ��,4�.� ��� �� �.�,�� >����8;3��
� �
��,�>�;���?�3@�� ���3�3@��
�A8���B3A	4��,�34,����C:
���� ��1�A�@��
�34D�?4��4��������E�� �/�A�3@��
�3�
4� ��,�3.��	��;� �����3@3�
�
����34�4�8@��
8�� �F�4
4,� ��1���@��
�
�43��>�����34��4�	����,�� ���1�/@3�
�
��
����4 ���	���,���?�3@�� ��3���@B�
��34
4�3���3�� ��3���@��
�;�;,����4�43��8�;G�
4��� �/�30�@B�
8��34
4� 4�,�;,��	��;� �/�A��@��
 ��
�� 4��,,�,�.�,8�
843�,�	����,� ���/��@A�
43G��4
4��
 �� 4� ;���4� ����3/@3�
?4�
�
 ��C�,A�3��4,� ��,�3.�� �0�1A/@B�
?��
8�,8�� �,�8@���,�,�;,���3�.4���� ��30A�@��
?��
8�,8�� �,�8@���,�?43�D� �1�A/�@��
@43��
4���8@��4�,�3.��>� 4,��� �/�3�0@/�
� ��8������
@4����,�>����� ��8�;G� ��3�1A@��
��3�
 ��,���4,� ��8;
@�� ��1��1@��
<��3��,9.���>4
 4,��� ���;4,� ���AAA@��
C�E�� ��,�3.��,�
��,� ���A��@/�
C�
�,�
4��� 4�>�8H ���� ���;4,� ��3���1@A�
C�� I
���>���
 �� �
��,� ��0���@3�
C�,A���3�
 �� 4�8�,����
4��4���,� ����A�@/�
C�,A��4�
�3 �� 4�>�;���	�,<3��� ��30�/@B�
B��J�
4�34��4� 4���;���� �0�AA�@0�
3�
��>����� 4����,�
��,������ ��13�3@3�
3;8A3����4��
�� 4�8�,����8@�.4,� �/01��@3�
3;8��� 4�C4,;,�,�;,�� ��1/3�@��
3;8��
�� 4�8��.�3@��8�;��� ��/�/�@��
3;8�>9��3.4,��4�4����3�>�� ���A��@/�
>���� 3:8��� 	��.�,���  4� >����,�
���:C��>����
,�	��
�43�

��3��0@��

>�����  �� �3F����  4� >43�� ��>4,�
�
 �� 4�

��3�1�@��

>�����  �� �>�����  �� ,�3.�� 	� ��
>4,K;����

�0�A��@��
�

� �

 
�

>����� ��8��>��>43��>�,8��4
@�,� ��3���@��
>�����C�,A�>��E��34>�,� ��1���@��
>�����C;3���>4
4G4,�	4G4����,�
��,� ��0�3�@��
>�����.43�,��,���4,� �0�0�1@1�
�����8���>4
4,4,�>�
�4���� �0�1A�@��
�4��4�;��>��J�
4�.��,�
��,�>� 4����
>�;���

������@/�

�4
����C���4�8��.�3@���3�.4���� �/��3@A�
��,I
�43�� >����� �434,� 8�;��
@��  ��
,�3.��

��1�1�@1�

��,43�
4� 4�8�,����,�;G�� �/�0��@��
,�3;,���
��	4G4����>�;��� ��3/��@A�
,�3�
�4�>����� 4����:C�� ��30��@B�
,�3�
�4��434,� ;���� ��3�A�@0�
�����
��.�4����,�;G��8@�.4,� �A�103@��
�@�<,� ,;,�
�� >�8@� �� >��L433�
�4	43��

���03A@��

.I
���>�����8���4��� ��,�3.���3.4,� ��A���@B�

.4����4��
��8�.�38�
�4�	����,�
�� ���;4,�

�/�001@A�

L�
�4��4� 4�>4,K;����,�3.��.43�,�� �0���/@0�
GH3@��?4��4����.�4���� ��3�13@��

�

��+� �5� -�4�	�� ��� ���;������� ���
	���� 	
	�7�� ��4�� 	�7���	���� ��� 6���	���
�	��
5����������
��4�������������������	�
����/3���	�#���?�
	��	��-$�/��01%������


�>4� ��,4�.� ��� �� �.�,�� >����8;3��
� �

�
��>�����8�� �,��,���4,� ��3�A�@��

4.�3 ��>� 4����>����
,� ��1���@/�

?��
8�,8�� �,�8@���,����:C��
��
M�3.4,�

��A/13@��

>����� 4�?9��>����8@��,�
��,� ��30�3@/�
>����� 4�3�;� 4,�>��K;4,� 4�
�3�.4����

�3/A3/@��


���

�43�3;8��
�� ��,�3.�� ��1A�0@/�

�3 4�4� 4��3�.4����?4���,�� ��1��A@3�
,�8����� 4�>�������
���
8��
4>	4��4��

��3�1�@A�

��+�25�C�����;���������4�	�����	�	�	�6���������6���	���	��
5������;�4����������
���4 ��4���6��4	�����4�� ;�������������C�����;���������4�	�����	�	�	�6������
��� 	�7���	�� ��� 6���	�� �	��
5���� ��;�4� ��������� ��� 4 ��4��� 6��4	���� �4� � ;���
48�����

��+�65�C�� ���;������� ������	���� ���
	� +��
	��	�� �4� �	9��� ��� ��������� ��� ��	�
	�4����
�	
�;��� �7�������� 
��	�� 	�� 	
�;��	���� ������
��� 	� 6������ ��� 6���	��
�	��
5�����
	�����4��������������6���	��9	�����	��
5��	��
�4���4�������������
�;��
���	
(���&� �	;�	
��	� ��� 	�
�� ��� ��6�	���� �	��
5��	&� ���
	��	���� ��� ���������
	�4����
�	
�;���	��
5�����
�4���4���4	��6��
	��������4����������	
(������
���	�
��6��	%�4����	���� ��� 	�
�	��&� ��
�������� �	�
��	�� ��� ��
	
�����4��
�&�
��
�������� �� 	��������� �	�
��	�� ��� �����
��&� 6	9��� ��4����� 	�� ���	���	����
	����	�	�� ���	�� 	�
����	���� �	��
5��	�� ��4��
��
��� ���� ����������
	�4����
�	
�;����	��
5����&�����
�	��	
�;��	������
	
������	���	�	������6�4��

��+�N5�?�
	�+��
	��	���
�	��4�;������	��	
	������	���
���	�����

DEF�-?G?�HC�)?�I?GJI�C�H?�?)GEHC�HE�)EKH?�HC�+�ELM��?N�G?I?)�-E@+���
�/�H?�NE�C�H?����/��

�
?��
8�,8�� 4��,,�,� 4��3�.4����8�,���

)����
5�������?�
	������)	*������+�	� �
�



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

�

� �

 
�

>����� ��8��>��>43��>�,8��4
@�,� ��3���@��
>�����C�,A�>��E��34>�,� ��1���@��
>�����C;3���>4
4G4,�	4G4����,�
��,� ��0�3�@��
>�����.43�,��,���4,� �0�0�1@1�
�����8���>4
4,4,�>�
�4���� �0�1A�@��
�4��4�;��>��J�
4�.��,�
��,�>� 4����
>�;���

������@/�

�4
����C���4�8��.�3@���3�.4���� �/��3@A�
��,I
�43�� >����� �434,� 8�;��
@��  ��
,�3.��

��1�1�@1�

��,43�
4� 4�8�,����,�;G�� �/�0��@��
,�3;,���
��	4G4����>�;��� ��3/��@A�
,�3�
�4�>����� 4����:C�� ��30��@B�
,�3�
�4��434,� ;���� ��3�A�@0�
�����
��.�4����,�;G��8@�.4,� �A�103@��
�@�<,� ,;,�
�� >�8@� �� >��L433�
�4	43��

���03A@��

.I
���>�����8���4��� ��,�3.���3.4,� ��A���@B�

.4����4��
��8�.�38�
�4�	����,�
�� ���;4,�

�/�001@A�

L�
�4��4� 4�>4,K;����,�3.��.43�,�� �0���/@0�
GH3@��?4��4����.�4���� ��3�13@��

�

��+� �5� -�4�	�� ��� ���;������� ���
	���� 	
	�7�� ��4�� 	�7���	���� ��� 6���	���
�	��
5����������
��4�������������������	�
����/3���	�#���?�
	��	��-$�/��01%������


�>4� ��,4�.� ��� �� �.�,�� >����8;3��
� �

�
��>�����8�� �,��,���4,� ��3�A�@��

4.�3 ��>� 4����>����
,� ��1���@/�

?��
8�,8�� �,�8@���,����:C��
��
M�3.4,�

��A/13@��

>����� 4�?9��>����8@��,�
��,� ��30�3@/�
>����� 4�3�;� 4,�>��K;4,� 4�
�3�.4����

�3/A3/@��


���

�43�3;8��
�� ��,�3.�� ��1A�0@/�

�3 4�4� 4��3�.4����?4���,�� ��1��A@3�
,�8����� 4�>�������
���
8��
4>	4��4��

��3�1�@A�

��+�25�C�����;���������4�	�����	�	�	�6���������6���	���	��
5������;�4����������
���4 ��4���6��4	�����4�� ;�������������C�����;���������4�	�����	�	�	�6������
��� 	�7���	�� ��� 6���	�� �	��
5���� ��;�4� ��������� ��� 4 ��4��� 6��4	���� �4� � ;���
48�����

��+�65�C�� ���;������� ������	���� ���
	� +��
	��	�� �4� �	9��� ��� ��������� ��� ��	�
	�4����
�	
�;��� �7�������� 
��	�� 	�� 	
�;��	���� ������
��� 	� 6������ ��� 6���	��
�	��
5�����
	�����4��������������6���	��9	�����	��
5��	��
�4���4�������������
�;��
���	
(���&� �	;�	
��	� ��� 	�
�� ��� ��6�	���� �	��
5��	&� ���
	��	���� ��� ���������
	�4����
�	
�;���	��
5�����
�4���4���4	��6��
	��������4����������	
(������
���	�
��6��	%�4����	���� ��� 	�
�	��&� ��
�������� �	�
��	�� ��� ��
	
�����4��
�&�
��
�������� �� 	��������� �	�
��	�� ��� �����
��&� 6	9��� ��4����� 	�� ���	���	����
	����	�	�� ���	�� 	�
����	���� �	��
5��	�� ��4��
��
��� ���� ����������
	�4����
�	
�;����	��
5����&�����
�	��	
�;��	������
	
������	���	�	������6�4��

��+�N5�?�
	�+��
	��	���
�	��4�;������	��	
	������	���
���	�����

DEF�-?G?�HC�)?�I?GJI�C�H?�?)GEHC�HE�)EKH?�HC�+�ELM��?N�G?I?)�-E@+���
�/�H?�NE�C�H?����/��

�
?��
8�,8�� 4��,,�,� 4��3�.4����8�,���

)����
5�������?�
	������)	*������+�	� �
�

Of.  1590

PORTARIA  SESAPI/GAB 963/2016 Teresina, 14 de junho de 2016.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ, no uso de suas
prerrogativas legais, e em cumprimento ao que determina os Decretos
13.400/2008 e 13.691/2009, que dispõem sobre o estágio probatório
nos órgãos da administração direta, autarquias e fundações públicas
estaduais.

RESOLVE:

1. Nomear a Comissão de Avaliação de Desempenho para realizar a Avaliação
dos SERVIDORES EM ESTÁGIO PROBATÓRIO, da Secretaria de Estado da
Saúde do Piauí, lotados na  Diretoria de Unidade de Administração - DUAD,
admitidos para o cargo de NÍVEL SUPERIOR.

2. A Comissão de Avaliação de Desempenho dos Servidores em Estágio
Probatório será composta pelos seguintes membros, sobre a presidência
do primeiro:

· Maria Magna da Costa Silva, Assistente Social, matrícula:
244736-3.

· Marcolina Maria de Jesus  Neta, Diretora de Unidade de
Administração,  matrícula: 291734-3.

· Mar co Antonio de Aragão Lacerda, Gerênte Administrativo,
matrícula: 287341-9.

3. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

4. Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretario de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina, 14
de junho de 2016.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of.  1547

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO MEIO AMBIENTEE  RECURSOS HÍDRICOS
DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA  GAB. Nº 027/2016
Teresina, 20 de junho de 2016.

Dispõe sobre a designação dos
representantes dos órgãos e entidades
que compõem o Comitê Estadual de apoio
à implementação do Cadastro Ambiental
Rural (CAR), instituído pelo Decreto
Estadual nº 16.520, de 04 de abril de 2016.

O Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no Artigo 9º da Lei Estadual
nº 4.854, de 10 de julho de 1996 e na Lei Federal n° 6.938, de 31.08.1981.

Considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 16.520, de 04 de abril de 2016, que instituiu o Comitê Estadual de
Apoio e Articulação para a Implementação do Cadastro Ambiental
Rural (CAR) e dos Planos de Recuperação de Áreas Degradadas
(PRADs) das pequenas posses e propriedades rurais com área de até
04 (quatro) módulos fiscais existentes no Estado do Piauí;

R E S O L V E:

Art. 1º - Nomear os representantes dos Órgãos e Entidades abaixo
relacionados e seus respectivos suplentes, para integrarem o Comitê
Estadual de Apoio à Implementação do Cadastro Ambiental Rural
(CAR), de acordo com o disposto no Artigo 3°, do Decreto nº 16.520,
de 04 de abril de 2016:

a) SECRETARIA ESTADUAL DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS-SEMAR
Titular: Fabricio Napoleão Andrade
Suplente: Grattyelle Bianka Teles

b) INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUI-INTERPI
Titular: Clarecinda de Araújo Moura Jesuíno
Suplente: Ivonete de Melo Lemos

c) FEDERAÇÃO DOS TRABALHADORES RURAIS AGRICULTORES E
AGRICULTORAS FAMILIARES DO ESTADO DO PIAUI- FETAG-PI
Titular: Maria Betânia Soares dos Santos
Suplente: Luís Carlos Rodrigues da Mata

d) INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PIAUÍ-EMATER
Titular: Marcos Vinicius do Amaral Oliveira
Suplente: Kalil Siqueira da Luz

e) SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL – SDR
Titular: Antônio José Pereira Ferreira
Suplente: Patrícia Vasconcelos Lima

f) SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM RURAL –SENAR
Titular: Carlos Augusto Melo Carneiro da Cunha
Suplente: Paulo Emílio do Rêgo Monteiro

Ar t. 2º - A coordenação do Comitê Estadual de Apoio à Implementação
do Cadastro Ambiental Rural (CAR) ficará a cargo da SEMAR, por
meio dos seus representantes indicados, cabendo à Superintendência
de Meio Ambiente adotar as providencias que se fizerem necessárias
para o funcionamento e expedição dos atos do Comitê.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

LUIZ HENRIQUE SOUSA DE CARVALHO
Secretário de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí

Of.  393



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETÁRIA  DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ

PORTARIA/GSJ/Nº 138 /2016

O SECRETÁRIO DA JUSTIÇA DO ESTADO DO PIAUÍ , no
uso das atribuições legais que lhe confere, com fundamento previsto
no inciso IV do artigo 109, da Constituição Estadual;

1) CONSIDERANDO a solicitação do Presidente do Sindicato
dos Agentes Penitenciários e Servidores Administrativos das
Secretarias das Justiça e Segurança Pública do Estado do Piauí –
SINPOLJUSPI, através do Ofício nº 083-GPDS/2016;

2) CONSIDERANDO o disposto no art. 95 da Lei
Complementar n° 13 de 03 de Janeiro de 1994 c/c alterações da lei
Complementar nº 84 de 07 de maio de 2007;

3) CONSIDERANDO o REQUERIMENTO escrito do servidor
VILOBALDO ADELÍDIO DE CARVALHO, mat. 124190-7.

RESOLVE:

Art. 1º - REVOGAR  a Licença para o Exercício de
Mandato Classista no Sindicato dos Agentes Penitenciários e
Servidores Administrativos das Secretarias da Justiça e Segurança
Pública do Estado do Piauí – SINPOLJUSPI, do servidor VILOBALDO
ADELÍDIO DE CARVALHO, mat. 124190-7, com efeitos a partir de 01
de junho de 2016.

Art. 2º - CONCEDER em SUBSTITUIÇÃO, a vaga do servidor
VILOBALDO ADELÍDIO DE CARVALHO, Licença para o Exercício de
Mandato Classista no Sindicato dos Agentes Penitenciários e
Servidores Administrativos das Secretarias da Justiça e Segurança
Pública do Estado do Piauí – SINPOLJUSPI ao servidor, JEFFERSON
LEITE DIAS, mat. 030681-9, agente penitenciário do quadro de pessoal

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Piauí

EXTRATO DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA  AGÊNCIA  DE
DEFESA AGROPECUÁRIA  DO ESTADO DO PIAUÍ – ADAPI.

O Diretor Geral da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do
Piauí, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o art. 4º, inciso
IX, do Regulamento da ADAPI – Decreto Estadual n° 12.074, de 30 de
janeiro de 2006, RESOLVE:

PORTARIA  Nº 15.204 – 90/2016 – DG ADAPI, DE 14 DE JUNHO DE
2016 - Nomear o servidor Gerlan Vieira de Sousa como tomador de
suprimento de fundos da USAV de Picos - PI.

PORTARIA  Nº 15.204 – 91/2016 – DG ADAPI, DE 14 DE JUNHO DE
2016 - Averbar o tempo de contribuição pertencente ao servidor JORGE
ELIAS PAULO DE CARVALHO, matrícula n° 026616-7, exercendo o
cargo de Engenheiro Agrônomo, nesta Agência, conforme certidão
expedida pelo INSS, datada em 05/05/2016.
DOCUMENTO: NIT N° 1.112.405.033-1
CPF N° 132.153.103-68
PERÍODO DE CONTRIBUIÇÃO: 01/10/1980 a 31/12/1983
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO: 03 anos e 03 meses

Gabinete do Diretor Geral da ADAPI em Teresina (PI), 20 de junho de 2016.

Antonio Justino da Silva
Diretor Geral

Of.  431

PORTARIA  SDPG – Nº 27/2016

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 15 da Lei Complementar Estadual
nº 59/05, de 30 de novembro de 2005 e Resolução CSDPE nº 55/2015.

CONSIDERANDO as férias concedidas a Defensora Pública
Drª MYRTES MARIA DE FREITAS E SILVA, no período de 01 de junho
de 2016 a 30 de junho de 2016, conforme Portaria SDPG nº 19/2016,

RESOLVE:

SUSPENDER as férias da Defensora Pública Dra. Drª MYRTES
MARIA  DE FREITAS E SILVA , no período do dia 20/06/2016 a 30/06/
2016, por necessidade de trabalho.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em
Teresina, 17 de junho de 2016.

Erisvaldo Marques dos Reis
Subdefensor Público Geral

PORTARIA  SDPG – Nº 28/2016

O SUBDEFENSOR PÚBLICO GERAL, no uso de suas
atribuições legais, conferidas pelo art. 15 da Lei Complementar Estadual
nº 59/05, de 30 de novembro de 2005 e Resolução CSDPE nº 55/2015.

   CONSIDERANDO a Portaria SDPG n° 27/2016, de 17 de
junho de 2016, que suspendeu as férias da Defensora Pública Dra.
Myrtes Maria De Freitas e Silva no período de 20 a 30 de junho de 2016,

RESOLVE:

REVOGAR a partir do dia 20 de junho, os efeitos da Portaria
SDPG n° 20/2016, que designou o Defensor Público Dr. NELSON NERY
COSTA, para substituir na 8ª Defensoria Pública Especial no período
de 1° de junho de 2016 a 30 de junho de 2016 (30 dias).

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA SUBDEFENSORIA PÚBLICA GERAL, em
Teresina, 20 de junho de 2016.

Erisvaldo Marques dos Reis
Subdefensor Público Geral

Of.  019

desta Secretaria, Licença para o Exercício de Mandato Classista no
Sindicato dos Agentes Penitenciários e Servidores Administrativos
das Secretarias da Justiça e Segurança Pública do Estado do Piauí –
SINPOLJUSPI, com efeitos a partir de 01 de junho de 2016;

Cientifique-se. Publique-se e Cumpra-se.

Teresina (PI), 10 de junho de 2016.

DANIEL  CARVALHO OLIVEIRA  VALENTE
Secretário de Estado da Justiça

Of.  399



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE GOVERNO - SEGOV
SUPERINTENDÊNCIA DE PARCERIAS E CONCESSÕES - SUPARC

Of.  075

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SEINFRA

 AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 18/2016 - CPL

Processo: AA.013.1.000463/15-13 - (16.1168/2015)

A Secretaria de Estado da Infraestrutura do Piauí – SEINFRA, por
intermédio da Comissão Permanente de Licitação comunica a
interessados que as 09:00 (nove) horas do dia 07 de julho de 2016,
receberá propostas para contratação de empresa de engenharia civil
para execução das obras e serviços de recuperação de 26,27 km de
estrada vicinal em revestimento primário, na zona rural do município
de Joaquim Pires – PI. O tipo de licitação é menor preço, regime de
empreitada por preço unitário, valor global estimado R$ 937.653,85
(novecentos e trinta e sete mil, seiscentos e cinquenta e três reais e
oitenta e cinco centavos). Todas as despesas decorrentes deste
procedimento licitatório correrão as expensas do Governo do Estado
do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura – SEINFRA.
Classificação Orçamentária: 16101 15 451 21 1.340; Natureza da Despesa:
4490.51 e FR – 00. O Edital, planilha orçamentária e especificações técnicas,
encontram-se à disposição dos interessados na sala da Coordenação de
Licitação da SEINFRA, sito a Av. Pedro Freitas, s/nº, Centro Administrativo,
Bloco “G”, 1º andar, em Teresina-PI, Fone(s): (0xx86)3216.8400/8401/8402,
Ramais 217 e 236, Fone: (0xx86) 3216.8403, e-mail: licitacao@seinfra.pi.gov.br,
de segunda a sexta feira, das 7:30 às 13:30 horas. Publique-se.

Teresina (PI), 21 de junho de 2016.

Irene Ferreira da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Visto:
Janainna Pinto Marques
Secretária de Estado da Infraestrutura do Piauí

Of.  472

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
CONVITE Nº 004/2016

O DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO
PIAUÍ, através da Comissão Permanente de Licitação, inscrito no CNPJ/
MF sob o No 06.535.751/0001-99, COMUNICA que está suspenso o
Convite acima epigrafado, objeto: LOCAÇÃO DE 03 (TRÊS)
MÁQUINAS XEROX COPIADORA MULTIFUNCIONAIS, PELO
PRAZO DE 12 (DOZE) MESES, processo 1517/16, para análise e
alteração do Termo de Referência, A nova data da seção pública será
informada através dos mesmos meios de divulgação utilizados
anteriormente. Outras informações poderão ser obtidas com a Comissão
Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de Rodagem do
Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av. Frei Serafim,
No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-8084.

Teresina, 21 de junho de 2016

Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 012 / 2016

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI , através da Comissão Permanente de Licitação, torna público
que, às 09:00 (nove) horas do dia 08 (oito) de julho de 2016, na sala de
licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das
disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da
licitação objetivando a  Contratação de Empresa para Execução dos
Serviços de Restauração de 05 (cinco) pontes em concreto armado
com localizações / extensões: Ponte 01:  Km – 1,3 com 4,60 m; Ponte
02: Km – 3,0 com 8,80 m; Ponte 03: Km – 6,0 com 4,60 m; Ponte 04: Km
– 17,1 com 6,80 m e Ponte 05: Km – 21,2 com 4,0 m , respectivamente, na
Rodovia PI – 112, trecho: Matias Olímpio / Entroncamento PI – 214
(Posto Rural), neste Estado. O Valor Estimado da Obra / Serviços é de
R$ 305.691,99 (trezentos e cinco mil, seiscentos e noventa e um reais e
noventa e nove centavos).
As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos e
informações, bem como consultar os documentos da licitação junto à
Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av.
Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-
8084. No ato de obtenção dos documentos acima referidos, os
interessados deverão apresentar o comprovante de depósito no valor
de R$ 50.00 (cinquenta) reais, relativo aos respectivos custos de
produção, recolhido junto ao Banco do Brasil S/A, em favor do DER/
PI, agência nº 3791-5, conta corrente nº 7336-9. Não serão aceitos
comprovantes de depósitos bancários realizados através de envelopes
de auto-atendimento, depósitos eletrônicos e pela internet, bem como
com data anterior à  publicação do Edital.

Teresina, 21 de junho de 2016.

Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº. 013 / 2016

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI , através da Comissão Permanente de Licitação, torna público
que, às 11:00 (onze) horas do dia 08 (oito) de julho de 2016, na sala de
licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das
disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da
licitação objetivando a  Contratação de Empresa para Execução dos
Serviços de Implantação de um Bueiro Triplo Tubular de Concreto –
BTTC e Reforço Estrutural da Mesoestrutura existente e Laje Tabuleiro
em Concreto Armado de uma Ponte sobre o Riacho da Beira Rio,
localizado na zona urbana do município de São José do Peixe - Piauí. O
Valor Estimado da Obra / Serviços é de R$ 279.907,39 (duzentos e setenta
e nove mil, novecentos e sete reais e trinta e nove centavos).



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos
e informações, bem como consultar os documentos da licitação junto
à Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí – DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av.
Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-
8084. No ato de obtenção dos documentos acima referidos, os
interessados deverão apresentar o comprovante de depósito no valor
de R$ 50.00 (cinquenta) reais, relativo aos respectivos custos de
produção, recolhido junto ao Banco do Brasil S/A, em favor do DER/
PI, agência nº 3791-5, conta corrente nº 7336-9. Não serão aceitos
comprovantes de depósitos bancários realizados através de envelopes
de auto-atendimento, depósitos eletrônicos e pela internet, bem como
com data anterior à  publicação do Edital.

Teresina, 21 de junho de 2016.

Maria do Perpétuo Socorro Martins Ferraz dos Santos
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :

Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

Of.  366

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENT O
AO CONTRATO PJU/016/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 0596/2015 – Vol.2º

OBJETO: inclusão de nova dotação orçamentária, contemplado com
recursos do Programa de Financiamento DPL II, Fonte de Recursos 16
– Operação de Crédito Interna e 17 – Operação de Crédito Externa,
Natureza da Despesa 44.90.92 – Despesas de Exercícios Anteriores e
Projeto Atividade 1.066 – Restauração, Pavimentação, Implantação de
Rodovias e Mobilidade Urbana, ao Contrato PJU nº 016-2015, pertinente
à Execução de Serviços de Pavimentação Asfáltica em CBUQ, em 05
(cinco) ruas do Município de Francisco Aires.

CONTRATADA: CONSTRUTORA SANTA INÊS LTDA.

FUNDAMENTO LEGAL : Lei No 8.666/93.

DATA: 09 de junho de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araujo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Getúlio Alves de Carvalho (Representante Legal/Construtora Santa
Inês Ltda).

Of.  078

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO DE ADITAMENT O DE
REPACTUAÇÃO AO CONTRATO PJU/097/2012

PROCESSO ADMINISTRA TIV O: No 1455/16

OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 120 (cento e
vinte) dias e readequação dos quantitativos da planilha orçamentária,
com reflexo financeiro, pertinente à Execução dos Serviços de
Recuperação e Reforço Estrutural com ampliação de 02 (duas) Pontes
rodoviárias localizadas na Rodovia PI-144, Km 18,4 e Km 33,8 no trecho:
São Raimundo Nonato/São Braz do Piauí. A vigência contratual
permanece até 31 de dezembro de 2016.

VALOR:  R$ 204.796,15 (duzentos e quatro mil, setecentos e noventa e
seis reais e quinze centavos).

CONTRATADA : ENGETEC ENGENHARIA  TECNOLOGIA  E
COMÉRCIO  LTDA.

FUNDAMENTO LEGAL : Lei No 8.666/93.

DATA: 02 de maio de 2016.
Assinaturas: Engº. José de Araujo Dias (Diretor Geral do DER/PI) e
Joaquim Carlos Coelho de Oliveira (Sócio Administrador/Engetec
Engenharia Tecnologia e Comércio Ltda).

Of.  091

Retificação do Extrato do Primeiro Termo de Aditamento ao
Contrato PJU nº 048/2014

Na publicação do DOE Nº 159, pág. 22, edição do dia 24.08.2015, onde se
lê, Objeto: atualização dos quantitativos da planilha orçamentária, com
reflexo financeiro e definição do prazo de execução em 90 (noventa) dias
pertinente à Execução das Obras de Pavimentação Asfáltica em AAUQ na
Avenida principal da cidade de Dirceu Arcoverde – PI, em uma área de
25.500,00m², permanecendo a vigência contratual até 31 de dezembro de
2015, conforme Instrução Normativa CGE No 01/2013, leia-se, Objeto:
atualização dos quantitativos da planilha orçamentária, com reflexo
financeiro e definição do prazo de execução em 150 (cento e cinquenta)
dias pertinente à Execução das Obras de Pavimentação Asfáltica em AAUQ
na Avenida principal da cidade de Dirceu Arcoverde – PI, em uma área de
25.500,00m², e vigência contratual até 31 de dezembro de 2016, conforme
Instrução Normativa CGE No 01/2013.

Teresina, 20 de junho de 2016.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral/DER/PI

Of.  089

Retificação do Extrato do Terceiro Termo de Aditamento de
Repactuação ao Contrato PJU nº 097/2012

Na publicação do DOE Nº 112, pág. 21, edição do dia 16.06.2016, onde
se lê, Extrato do Terceiro Termo de Aditamento de Repactuação ao
Contrato PJU nº 097/2012, leia-se, Extrato do Quarto Termo de
Aditamento de Repactuação ao Contrato PJU nº 097/2012.

Teresina, 20 de junho de 2016.

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral/DER/PI

Of.  090

AVISO DE JULGAMENT O
TOMADA DE PREÇOS Nº 015/16

Processo Administrativo n° AA.310.1.001001/15-61

A Secretaria de Estado das Cidades– SECID/PI comunica a Decisão
proferida em julgamento à fase de Habilitação da Tomada de Preços nº
015/2016 que declarou habilitadas as empresas J.P. SERVIÇOS E CIA
LTDA, ENGSERV – BEZERRA & SILVA CONSTRUÇÕES E PROJETOS
LTDA Fica facultada a interposição de recurso em face do julgamento
proferido, pelo prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da presente
publicação. INFORMAÇÕES: Sala da Comissão Permanente de
Licitação da SECID/PI, Av. Joaquim Ribeiro, 835, Centro/Sul, CEP:
64.001-480, nesta Capital. Tel: (86) 3216-3692. Fax: (86) 3216-4474. E-
mail cidades@cidades.pi.gov.br.

Teresina (PI), 21de junho de 2016.

      José Guimarães Lima Neto
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Of.  098

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
Secretaria de Estado das Cidades– SECID/PI

EXTRATO CONTRATO N° 029/2016

OBJETO: Execução as obras e serviços de construção de uma passagem
molhada no Riacho Jacaré, município de Amarante – PI.
CONTRATANTE: Secretaria de Estado das Cidades. CONTRATADA:
Três Irmãos Construtora Ltda.
VALOR: R$ 477.714,33 (quatrocentos e setenta e sete mil, setecentos e
quatorze reais e trinta e três centavos).
FONTE DE RECURSOS: 17/00
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2016. FUNDAMENTO LEGAL:
Tomada de Preços Nº 014/2016 e o que consta no Processo
Administrativo AA.310.1.000230/16-85.
SIGNATÁRIOS:  Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira –
Contratante e Elisângela Lima de Sá - Contratada

Of.  097



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSAO PERMANENTE DE LICIT ACÃO

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 10/2016 - SEFAZ

OBJETO:  Contratação de empresa especializada na confecção de
FITAS ADESIVAS PADRONIZADAS 05 cm X 100 m, material plástico
marrom ou transparente, inscrição: SEFAZ-PI (na cor preta), largura 05
(cinco) cm, comprimento de 100 (cem) metros, quantidade 5.000 (cinco
mil) unidades apresentadas em rolo, para atender as demandas da
Unidade de Fiscalização de Mercadoria em Trânsito da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí (SEFAZ-PI), de acordo com as
especificações e quantitativos estimados constantes no termo de
referência, anexo I do Edital.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 28/06/2016, às 11:00h.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/07/2016, às 08:00h.
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 11/07/2016, às 10:00h.
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET,
no endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de
segurança-criptografia e autenticação – em todas as suas fases.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: www.licitacoes-e.com.br,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 21 de junho de 2016.

Lya Karoline Feitosa Gonçalves
                                                Pregoeira SEFAZ

Visto:

Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of.  243

AVISO DE PUBLICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 09/2016 - SEFAZ

OBJETO:  Contratação de empresa para fornecimento de 10.000 (dez
mil) pacotes de café e 2.500 (dois mil e quinhentos) quilos de açúcar
refinado, para atender as necessidades dos Postos Fiscais – UNITRAN,
Gerências Regionais – UNICAT e Prédio Sede desta Secretaria da
Fazenda, conforme especificações técnicas e características constantes
no termo de referência (anexo I) e as condições estabelecidas no edital
e demais anexos.
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 28/06/2016, às 11:00h.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 07/07/2016, às 08:00h.
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 07/07/2016, às 10:00h.
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET,
no endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de
segurança-criptografia e autenticação – em todas as suas fases.
AQUISIÇÃO DO EDITAL: www.licitacoes-e.com.br,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cpl@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 21 de junho de 2016.

Lya Karoline Feitosa Gonçalves
                                                Pregoeira SEFAZ

Visto:

Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of.  244

AVISO DE PUBLICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 11/2016 - SEFAZ

OBJETO:Contratação de empresa especializada para fornecer licenças
de software de gerenciamento de backup para o sistema de cópias de
segurança (backup) do ambiente computacional da Secretaria da
Fazenda do Estado do Piauí – SEFAZ/PI, incluindo a instalação,
ativação, configuração, suporte e treinamento, de acordo com as
quantidades e Especificações Técnicas contidas no Edital e Anexos.
RECURSO:BID
TIPO: Menor preço.
ADJUDICAÇÃO: Por Lote
Observando-se o horário de Brasília:
INÍCIO DE ACOLHIMENTO DAS PROPOSTAS: 28/06/2016, às
10h00.
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 11/07/2016, às 10h00
SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 12/07/2016, às 10h00
LOCAL DE ABERTURA: Sessão Pública, por meio da INTERNET,
no endereço www.licitaçoes-e.com.br, mediante condições de
segurança-criptografia e autenticação – em todas as suas fases.
AQUISIÇÃO DO EDITAL:  www.licitacoes-e.com.br,
www.sefaz.pi.gov.br.
MAIORES INFORMAÇÕES: endereço acima ou pelo telefone: (86)
3216-9600/Ramal 2301. E-mail: cel@sefaz.pi.gov.br

Teresina (Pi), 21 de junho de 2016.

Dalva Leal Soares Tourinho
    Pregoeira CEL/SEFAZ

Visto:
         Rafael TajraFonteles

           Secretário da Fazenda
Of.  245

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06964/2016. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTRAÇÃO DE 
SERVIÇO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADO: PROFESSOR ANTONIO LEANDRO DA SILVA. 
OBJETO: A PRAD manifesta a anuência contratual a pedido do Professor, 
Antônio Leandro da Silva, Campus de Campo Maior, os efeitos retroativos a 
contar de 08 de junho de 2016, nos termos da cláusula sétima, alínea �f� do 

Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 
17 de julho de 2013. SIGNATÁRIO: BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO 
(PRÓ-REITOR DA PRAD). DATA DA ASSINATURA: 16/06/2016. 
INFORMAÇÕES: DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06085/2016. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO DE PRESTRAÇÃO DE 
SERVIÇO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADA: PROFESSORA FRANCINEIDE FRANCISCA PACHECO. 
OBJETO: A PRAD manifesta a anuência contratual a pedido da Professora, 
Francineide Francisca Pacheco, Campus de Oeiras, os efeitos retroativos a 
 contar de 03 de maio de 2016, nos termos da cláusula sétima, alínea �f� do 

Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 
17 de julho de 2013. SIGNATÁRIO: BENEDITO RIBEIRO DA GRAÇA NETO 
(PRÓ-REITOR DA PRAD). DATA DA ASSINATURA: 17/06/2016. 
INFORMAÇÕES: DGP/DST/FUESPI. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Of.  575



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
       UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ

     COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

AVISO DE LICIT AÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 006/2016 – FUESPI.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 01656/2016– FUESPI/UESPI.
OBJETO:  AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (RAÇÃO
LABINA) SOB  FORMA  PARCELADA,  DESTINADO  AO
ATENDIMENTO DAS  NECESSIDADES  IMPOSTAS AO  REGULAR
FUNCIONAMENTO DO  LABORATÓRIO  DA  FACIME -
FACULDADE   DE  CIÊNCIAS  MÉDICAS  DA  FUESPI,EXERCÍCIOS
2016/2017
TIPO:  Menor preço, conforme define o inciso X do art. 4º da Lei 10.520/
2002 rodadas de lances, julgamento  e adjudicação por  preço global.
DATA DO CREDENCIAMENT O E ABERTURA SESSÂO: 05/07/2016
Início Credenciamento: 09h 00min.
LOCAL:  AUDITÓRIO DO PALÁCIO PIRAJÁ – FUESPI, na Rua João
Cabral, 2.231 – Bairro: Pirajá, em Teresina/PI.
INFORMAÇÕES:  CPL – Universidade Estadual do Piauí – UESPI, na
Rua João Cabral, 2231 – Bairro: Pirajá, Fone/FAX: (86) 3213-7169 em
Teresina/PI, CEP 64.002-150, E-mail: cpluespi@gmail.com
Francisco  Alberto  Vieira.
Pregoeiro/FUESPI
Teresina (PI),    21 de  junho  de 2016.
Publique-se.
Nouga  Cardoso  Batista
Reitor da UESPI

Of.  083

���� �������

���

��	
���


��

��������

� 
�	
�� �

���������

���������

����
����

����
����

��	
���


����

��������

�����������

����	�

����

������

 !� ��"#$�% !&� ���������

 !%�% !&�

����'����()��

���������*�

  !�% !+����������

����������

��

� !    !  !�

������,)�����

���-�,�����

�(�����.��������

/����(���0�

�����1�

2�.�����


��3*�4�

���������

�*�-�����'�
��

 "� &�% !

&�

!%�

5��6�

7�

.���

��

!#08 %9##�

5����*7�

�
�:��	����
��
�	��������	
������;��

��������������*����;�
����

�

 

�
�����������	
����
����
�������
�������
���������

 

Of.  264

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DA SAÚDE - SESAPI
GABINETE DO SECRETÁRIO

AVISO DE ADIAMENT O

RDC PRESENCIAL Nº 01/2016-CEL/SESAPI

A Secretaria de Estado da Saúde, por intermédio da Presidente da CEL/
SESAPI, informa aos interessados que a sessão pública de
credenciamento, entrega e abertura dos envelopes referente ao RDC
Presencial em epígrafe, que tem por objetoCONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE CONSTRUÇÃO DA
NOVA MATERNIDADE DE REFERÊNCIA  ESTADUAL INCLUINDO
A ELABORAÇÃO DOS RESPECTIVOS PROJETOS BÁSICO E
EXECUTIVO, anteriormente marcado para dia 27 de junho de 2016, às
09:30 (nove horas e trinta minutos), na Sala da CPL/SESAPI, foi adiada
para o dia 4 de julho de 2016.
Informações: cplsaude@saude.pi.gov.br

Teresina (PI), 21 de junho de 2016.

Viviane Moura Bezerra
Presidente da CEL/SESAPI

VISTO:

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
Secretário de Saúde

Of.  179

 
���������	
��
������������������
��������
��
��������  ���!�"#�

�
��������	�
��
���������������
�����������������������������$%%&$"$%""'(#)"#*%+��
�������������������������
��,��
-��.��/�����0��������0������1�/���������
�
�0���/��2�3������-�3����*������0�������������/�3�����/����������

���0� �/����4������� �3��� .��3��

2������3��$�
567�5
�

�8�
�

2�����
������
567�5
�

�8�
�

%"�

��� �!"��#�$��%�"�$&'!�()*���+����,��&��&*-"$�-�%��
$�./&0!�-.'%*-,� .*1�"�%*-� �&� #�#�1� 2'1"$*� 3-�! 4��
-�.*5,� 6�-��%*� !�� "/.!'.�� %�� %�"�.()*� %�� �!"'.*$#*-�
�!"'0%�"�$&'!�!"�-� �!"' 7!'.*-� !�� &*1/.41�� %�� ��+9�
&�"*%*1* '�-8� ������������� ��� ������
������������ �������,� �#$*9�%�-� #�1*� �$* $�&��
��.'*!�1� %�� �$'� �&�
��*!�"�1��������������������������������������������������������������������
0�:��)���:������-�0�����!����!3�/����/������

��/��� "&%$%%%�
�8�
(9%%�

�8�
 &%$%%%9%%�

%&�

��� �!"�� #�$�� %�"�$&'!�()*� :4�!"'"�"'9�� %��
2�!'1�1�&'!�� 3�;�5,� �&� �&*-"$�-� %�� $�./&0!�-.'%*-,�
.*1�"�%*-� �&� #�#�1� 2'1"$*� 3-�! 4�� -�.*5,� �"$�9/-� %��
&�"*%*1* '�� ��<��=����� �������>������
?������������ ��� �������� $�.*&�!%�%*� *4�
�#$*9�%*� #�1*� �$* $�&�� ��.'*!�1� %�� �$'� �&�
��*!�"�1� �� ����� %*� �'!'-"/$'*� %��
��@%�,��������������������������������������������������������������������������
0�:��)4��:������-�0�����!����!3�/����/������

��/��� "&%$%%%�
�8�
(9%%�

�8�
 &%$%%%9%%�

�����������
�8�"$''%$%%%9%%�

;1�5�5��<	
9�=���:
����
>���=��:�����5���:���>?�
�
�
�@�����/����������3������*��3�A����3/�������/������������0���/�$�
�

�	�
�

�������� ���A� ��������������� �������������� ���������


�
3����*���� ��0������ ��
�����/�3�����/����������
�


B�
B
�BC
�



0�D� E
�
F��GG�0F� ������� 3FB5���

0
D
E�

 

Of.  174

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 115/16

PROCESSO; AA.900.1.006862/16-68. ESPÉCIE: O Estado do Piauí, através
da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ   Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO DURO - PIAUÍ,
CNPJ Nº 06.554.745/0001-89, OBJETO:  Reforma da Unidade Mista de Saúde
de Barro Duro – PI, de acordo com o Plano de  Trabalho.  VALOR;
CONCEDENTE: R$ 147.000.00 (Cento e quarenta e sete mil reais),
CONVENENTE: R$ 3.000,00 (Três mil reais).  DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
Unidade Orçamentária: 170.139 – SESAPI, Programa: 03 – Saúde de Qualidade
para Todos,  Projeto/Atividade: 2248 – Construção, reforma e ampliação de
UBAS,Complexo Materno Infantil  e   do Adolescente, UPA e Hospitais
do Estado, Função: 10, Subfunção:  302, Sub elemento: 01, Natureza de Despesa:
4440.41 – Transferência a Municípios -  Contribuições, Fonte de Recursos: 100
– Tesouro Estadual. VIGÊNCIA : Até 31.12.2017. DATA DE ASSINATURA:
20.06.2016. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA -
Secretário de Estado da Saúde, CPF: 758.298.193-68; FRANCISCO ALVES
PEREIRA – Prefeito Municipal, CPF: 027.267.263-72.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 116/16

PROCESSO; AA.900.1.2236/16-21. ESPÉCIE: O Estado do Piauí, através da
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ   Nº 06.553.564/0001-38.
CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO PIAUÍ, CNPJ
Nº 06.554.968/0001-46,     OBJETO: Aquisição de 01(um) Veículo para a Secretaria
Municipal de Saúde de São Félix do Piauí,  de acordo com o Plano de Trabalho.
VALOR;  CONCEDENTE: R$ 50.000,00 (Cinquenta mil reais).  DADOS
ORÇAMENTÁRIOS : Unidade Orçamentária: 170.139 – SESAPI, Programa:
03 – Saúde de Qualidade para Todos,   Projeto/Atividade:  2250 – Aquisição de
equipamentos para UBAS Complexo Materno-Infantil e do Adolescente, UPA
e Hospitais do Estado, Função:  10, Subfunção:  302, Natureza de Despesa:
4440.41 – Contribuições, Fonte de Recursos: 100 – Tesouro Estadual.
VIGÊNCIA : Até 17.05.2017  DATA DE ASSINATURA: 20.06.2016.
SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário
de Estado da Saúde, CPF: 758.298.193-68; REGINALDO VIEIRA DE MOURA–
Prefeito Municipal,  CPF: 446.325.333-00.

Of.  1623



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
AGÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

DO ESTADO DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 022/2016.
CONTRATANTE: Associação Assistencial aos Servidores Públicos
do Brasil - ASERPUB.
CONTRATADA: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí/ ATI.
OBJETO:Permissão de acesso pela contratada a contratante ao sistema
SISCONSIGNET, para implantação de códigos consignados na folha
de pagamento dos servidores públicos do Estado do Piauí.
VALOR: R$ 2,23 (dois reais e vinte e três centavos), por linha impressa
no contracheque de cada servidor, conforme tabela da Instrução
Normativa 010/2015.
DATA DA ASSINATURA: 16.05.2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 01 (um) ano, contados da data de sua
assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 023/2016.
CONTRATANTE: Sindicato dos Servidores de Assistência a Saúde
do Estado do Piauí - SSASPI.
CONTRATADA: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí/ ATI.
OBJETO : Permissão de acesso pela contratada a contratante ao
sistema DESCONTONET, para implantação de códigos consignados
na folha de pagamento dos servidores públicos do Estado do Piauí.
VALOR: O valor será por linha impressa no contracheque de cada
servidor, equivalente à quantidade de lançamentos conforme tabela
da Instrução Normativa 010/2015.
DATA DA ASSINATURA: 19.05.2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA : 01 (um) ano, contados da data de sua
assinatura.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 025/2016.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº012/2016.
CONTRATANTE:  Agência de Tecnologia da Informação do Estado
do Piauí/ ATI.
CONTRATADA:FORTCOM LTDA.
OBJETO :Fornecimento pela contratada à contratante de controle de
sistema de acesso biométrico para Datacenter e sistema de controle
de acesso pessoal.
VALOR DO CONTRATO:R$ 192.806,00 (cento e noventa e dois mil e
oitocentos e seis reais).
LICIT AÇÃO: Liberação nº 0256/2016 – DL/SEADPREV/PI, referente a
adesão como carona, da Ata de Registro de Preços nº XLIX/2014,
decorrente do Pregão Eletrônico nº 048/2014.
FONTE DE RECURSOS:Órgão Orçamentário: 21; Unidade
Orçamentária: 204; Programa: 0002; Ação(Proj/Ativ/Op. Esp.): 2303;
Função: 04; Subfunção: 126; Natureza da Despesa: 449039;
Subelemento 11; Fonte de Recurso: 0100001001.
DATA DA ASSINATURA: 14.06.2016.
PRAZO DE VIGÊNCIA : Contados da data de sua assinatura até o
término da garantia dos equipamentos.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO
CONTRATO Nº 029/2015.

Referente à publicação do dia 12.01.2016, página 13.
CONTRATANTE: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí/ ATI.
CONTRATADA: HP Brasil Indústria e Comércio de Equipamentos
Eletrônicos Ltda.
ONDE SE LÊ:
OBJETO:Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de
solução de TI do tipo Data Discovery, conforme especificação do
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 009/2014 – CCFEx. A solução
inclui o fornecimento de licenças de software e serviços de
implantação, suporte técnico e atualização de versão, treinamento e
de suporte especializado.
LEIA-SE:
OBJETO:Fornecimento pela CONTRATADA à CONTRATANTE de
estações de trabalho corporativo (intermediária), atendendo as
seguintes especificações mínimas: gabinete tipo reduzido, padrão
SmallFormFactor (SFF) podendo ser usado na posição vertical ou
horizontal, sem comprometer o funcionamento dos componentes. O
gabinete não poderá ultrapassar o volume máximo de 13.000cm³.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO
CONTRATO Nº 017/2016.

Referente à publicação do dia 09.05.2016, página 10.
CONTRATANTE: Banco Sofisa S.A.
CONTRATADA: Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí/ ATI.
ONDE SE LÊ:
VALOR:  O valor será por linha impressa no contracheque de cada
servidor, equivalente à quantidade de lançamentos conforme tabela da
Instrução Normativa 010/2015.
LEIA-SE:
VALOR: R$ 4,45 (quatro reais e quarenta e cinco centavos), por linha
impressa no contracheque de cada servidor, conforme tabela da
Instrução Normativa 010/2015.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO
CONTRATONº 021/2016.

Referente à publicação do dia 20.05.2016, página 11.
CONTRATANTE: SABEMI Seguradora.
CONTRATADA:Agência de Tecnologia da Informação do Estado do
Piauí/ ATI.
ONDE SE LÊ:
VALOR: O valor será por linha impressa no contracheque de cada
servidor, equivalente à quantidade de lançamentos conforme tabela da
Instrução Normativa 010/2015.
LEIA-SE:
VALOR:  O valor será por linha processada pela contratada, sendo o
valor de R$ 2,23 (dois reais e vinte e três centavos), por linha impressa
no contracheque de cada servidor, conforme tabela da Instrução
Normativa 010/2015.

Of.  573

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL

  COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÕES

-EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIV O AO CONTRATO

Nº 9912352514/2014-ECT

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 04582/2009 - PMPI.
FUNDAMENTEAÇÃO:  ART. 57, INCISO II, LEI 8.999/93
OBJETO: PRORROGAÇÃO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO
ÓRGÃO: POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ. CNPJ: 07.444.159/0001-44
EMPRESA CREDORA: EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS. CNPJ: 34.028.316/0022-38
PRORROGAÇÃO DO CONTRATO: POR 12 (DOZE) MESES, A
CONTAR DA DATA DE 06 DE JUNHO DE 2016, PODENDO SER
PRORROGADO COM FULCRO NO ART. 57, INCISO II, DA LEI 8.666/93
DATA DE ASSINATURA: 06 DE JUNHO DE 2016.
DATA DE VIGÊNCIA: 06 DE JUNHO DE 2017
SIGNATÁRIOS: CARLOS AUGUSTO GOMES DE SOUZA – CEL PM
– COMANDANTE GERAL DA PMPI E FREDISON PACHECO
BARROSS – DIRETOR REGIONAL ECT/PI E ANA CÉLIA DA SILVA –
GERENTE DE VENDAS ECT/PI

Of.  202

P. P.  20768



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ- COJUV

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIVO Nº 015/2016

Processo Administrativo : AA.002.1.0101728/16 SEADPREV/PI
Contratante: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí - COJUV
Contratada: Nilton Turismo LTDA.
Objeto: Locação de Veículos de Grande Porte, com motorista, sem combustível
e por Diária, para atender as necessidades da Coordenadoria da Juventude do
Estado do Piauí- COJUV.
Liberação: nº 0185/2016 - DL/SEADPREV/PI Pregão Presencial nº 002/2015
SEADPREV/PI.
Valor Total Contratado: R$ 13.140,00
Assinaturas: COJUV (CONTRATANTE): Nilton Turismo LTDA
(CONTRATADA)
Data da Assinatura: 25 de maio de 2016.
Vigência: 12 meses

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRA TIVO Nº 016/2016

Processo Administrativo : AA.002.1.001368/16 – SEADPREV/PI
Contratante: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí - COJUV
Contratada: R.B PORTELA & CIA LTDA.
Objeto: Fornecimento de Materiais de Expediente
Liberação: nº 0052/2016 – DL/SEADPREV/PI, Pregão Presencial Nº 001/2014
DLCA/SEAD/PI.
Valor Total: R$ 5.168,68
Assinaturas: COJUV (CONTRATANTE): R.B PORTELA & CIA LTDA
(CONTRATADA)
Data da Assinatura: 25 de maio de 2016.
Vigência: 12 meses

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 001/2016

Órgão: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí - COJUV
Fornecedora: SILVIA PINTO VILARINHO - ME
Objeto: Fornecimento de material para higiene, limpeza conservação predial e
patrimonial. Liberação: nº 034/2016/CLC/MP-PI, Pregão Eletrônico Nº 023/
2015 MP-PI.
Valor Total: R$ 1.580,20.
Assinaturas: COJUV (CONTRATANTE): SILVIA PINTO VILARINHO - ME
(FORNECEDORA)
Data da Assinatura: 25 de maio de 2016.
Prazo: 20 dias de acordo com edital.
ENADORIA DA JUVENTUDE DO ESTADO DO PIAUÍ- COJUV

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 017/2016

Contratante: Coordenadoria da Juventude do Estado do Piauí - COJUV
Contratada: Natal Tech LTDA – ME.
Objeto do contrato: Aquisição de Bem Permanente (Câmera Digital).
Liberação Externa 026/2016 CLC/TJ-PI, Pregão Eletrônico Nº 029/2015-
TJ-PI Ata de Registro de Preço nº 060/2015 TJ-PI .
Valor Total Contratado: R$ 3.548,00 (Três Mil Quinhentos e Quarenta e Oito
Reais).
Assinaturas: COJUV (contratante): Natal Tech LTDA - ME  (contratada)
Data da Assinatura: 02 de junho de 2016.

Of.  123

PREFEITURA MUNICIPAL DE COCAL DE TELHA

ADESÃO - REGISTRO DE PREÇOS
Partes: Secretaria da Administração de Previdência – SEADPREV x
Prefeitura Municipal de Cocal de Telha-PI, CNPJ nº 01.612.574/0001-
83. Objeto: Adesão nº 21/2016, Ata de Registro de Preços nº 001/2016
/SEED/PI, oriunda do Pregão Presencial nº 002/2015 – Secretaria de
Educação do Estado do Piauí – SEED/PI, que tem como objeto Registro
de Preços para Contratação de Serviços Gráficos e de Impressão, na
condição de Carona (Não Participante). Objetivo: Autorização, com
base no Ofício nº 082/2016 – SLC/SEADPREV, para utilizar,
provisoriamente, preços registrados na Ata de Registro de Preços nº
001/2016/SEED/PI, do Pregão Presencial nº 002/2015/SEED/PI.
Publicada no DOE-PI, Terça-Feira, 12 de abril de 2016, nº 68, pág. 11 a
72. Fundamento Legal: Decreto Federal 7.892/2013.

Cocal de Telha-PI, 23 de maio de 2016.

Ana Célia da Costa Silva
Prefeita Municipal

PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO BARRO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº023/2016

Tomada de Preço n.º023/2016. Proc. Adm. N.º 030/2016. Data de
Recebimento de Documentação e Julgamento: 11/07/2016, as 09:30.
Objeto: Fornecimento de material e equipamento e suprimentos de
informática. Edital e informações na Avenida 29 de Abril, 34, centro,
Lagoa do Barro do Piauí/PI. Fone: (89) 994061255.

Lagoa do Barro do Piauí/PI, 21 de Junho 2016.

Paulo Raimundo de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANÍSIO DE ABREU-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 04/2016

A Pref. M. Anísio de Abreu-PI, realizará TOMADA DE PREÇO Nº 04/2016,
Tipo: Menor Preço Regime de execução: Empreitada por Preço Global
OBJETO: Contratação de empresa p/construção de 02  Quadras
Poliesportivas nas Esc.Mun.Evelina Dias Negreiros e Antonio Pereira
dos Santos em Anísio de Abreu. Recursos:00 –Ordinários não vinculados.
Abertura: 08/07/2016 ás 09:00 h., na sede da Prefeitura,  Anísio de Abreu,
21/06/2016. Edson Alves Carneiro-  Presidente da CPL.

P. P.  20769

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ - PI
RATIFICAÇÃO

 Processo de Dispensa nº.  002/2016, com base nos termos do art. 24,
inciso II, Lei 8.666/93, foi ratificada a dispensa de licitação nº. 002/
2016, Objeto: Prestação de serviços de locação de palco e iluminação.
Fundamento Legal: art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Processo de Dispensa nº.  003/2016, com base nos termos do art. 24,
inciso II, Lei 8.666/93, foi ratificada a dispensa de licitação nº. 003/
2016. Objeto: Prestação de serviços de locação de banheiros químicos.
Fundamento Legal: art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Processo de Dispensa nº.  004/2016, com base nos termos do art. 24,
inciso II, Lei 8.666/93, foi ratificada a dispensa de licitação nº. 004/
2016. Objeto: Prestação de serviços de locação de som  e gerador.
Fundamento Legal: art. 26 da Lei nº 8.666/93.

Inexigibilidade nº.  002/2016, com base nos termos do art. 25, inciso III,
Lei 8.666/93, foi ratificada a Inexigibilidade nº.  002/2016. Objeto:
Contratação de Bandas Regionais e local. Fundamento Legal: art. 26
da Lei nº 8.666/93.

Massapê (PI), 20 de junho de 2016.

Francisco Epifânio Carvalho Reis
Prefeito Municipal

EXTRATO DE CONTRATO
 Procedimento de Dispensa nº 002/2016. Objeto: Prestação de serviços
de locação de palco e iluminação para o XX Festival de Quadrilhas
Juninas. Contratante: Município de Massapê – PI. Contratado:
CLEIVAN DE CARVALHO LEAL ME - CNPJ: 18.242.431/0001-20.  Valor:
R$ 9.000,00. Recurso: Orçamento Geral/Convênio Estadual. Assinatura:
20/06/2016.

Procedimento de Dispensa nº 003/2016. Objeto: Prestação de serviços
de banheiros químicos para o XX Festival de Quadrilhas Juninas.
Contratante: Município de Massapê – PI. Contratado: CLEIVAN DE
CARVALHO LEAL – ME  - CNPJ: 18.242.431/0001-20.  Valor: R$ 2.000,00.
Orçamento Geral/Convênio Estadual. Assinatura: 20/06/2016.

Procedimento de Dispensa nº 004/2016. Objeto: Prestação de serviços
de locação de som  e gerador  para o XX Festival de Quadrilhas Juninas.
Contratante: Município de Massapê – PI. Contratado: CLEIVAN DE
CARVALHO LEAL  ME - CNPJ: 18.242.431/0001-20.  Valor: R$ 6000,00.
Orçamento Geral/Convênio Estadual. Assinatura: 20/06/2016.

Inexigibilidade nº.  002/2016. Objeto: Contratação de Bandas Regionais
e local para o XX Festival de Quadrilhas Juninas. Contratante:
Município de Massapê – PI. Contratado: CLEIVAN DE CARVALHO
LEAL ME - CNPJ: 18.242.431/0001-20.  Valor: R$ 23.000,00. Orçamento
Geral/Convênio Estadual. Assinatura: 20/06/2016.

Massapê (PI), 20 de junho de 2016.

 Francisco Epifânio Carvalho Reis
Prefeito Municipal

P. P.  20770



17

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

GBE FAZENDAS LTDA , CNPJ nº 09.303.483/0001-78, com sede na
Avenida das Américas, n° 700, bloco 5, sala 123, Condomínio Cittá
America, Barra da Tijuca, Rio de Janeiro - RJ, torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Piauí – SEMAR-
PI, a prorrogação da Licença de Instalação (LI) nº D000902/14 para
exploração agropecuária da Fazenda Faveira localizada nos municípios
de Sebastião Leal e Manoel Emídio no Estado do Piauí.

P. P.  20769

O U T RO S

CARLOS EDUARDO BORGES REBELO - CPF Nº 618.339.403-34,
residente e domiciliado Rua Bonifácio de Carvalho, 3900, Morafda do Sol.
Teresina - Pi., torna público que RECEBEU da SEMAR, a LICENÇA
PRÉVIA E DE INSTALAÇÃO  do processo nº 6128/13, da fazenda Barro
Vermelho, município de Joaquim Pires - Piauí. Teresina (PI), 20/06/2016.

P. P.  20763

ARENOBRAX ENERGIA  SOLAR LTDA., inscrita no CNPJ sob o nº
18.843.965/0001-01, torna públicoque recebeuda Secretaria de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos –SEMAR, a adequação da Licença de
Instalação para oComplexo Fotovoltaico de Paineira, com 320,0MWp
de potênciainstalada, composto das usinas Paineira de 1 a 4, no
município deMonte Alegre do Piauí,após a análise doRelatório
Ambiental Simplificado - RAS.

P. P.  20764

MARIA  DO SOCORRO COSTA FREITAS MORAIS – POSTO
SANTA LUZIA  2  - CNPJ 20.808.140/0002-89, torna publico que requereu
da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Recursos Hídricos,
Licença Prévia, Licença de Instalação (LI) para atividade de comercio
varejista de combustíveis derivados de petróleo, na Av. Dirceu
Arcoverde, Palestina, Barras (PI). Foi elaborado estudo ambiental.

P. P.  20765

SINDICATO DOS ESTABELECIMENT OS DE ENSINO DE
TERESINA - SET

ELEIÇÕES SINDICAIS
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Será realizada eleição, no dia 23 de junho de 2016, e caso não alcance
quorum, no dia 08 de julho de 2016, das 8:00 às 16:00 horas, na sede
desta entidade, para composição da Diretoria, Conselho Fiscal,
Conselho de Ética e Delegados Representantes, devendo o registro
de chapas ser apresentado à Secretaria, no horário das 8:00 às 12:00 e
das 14:00 às 18:00 horas, no período de 10 (dez) dias a contar da data
da última publicação deste aviso. O Edital de Convocação das Eleições
encontra-se afixado na sede desta entidade, na Rua José Paulino, 845,
Ed. PM Center – térreo, Bairro Fátima, nesta capital.

Teresina(PI), 07 de junho de 2016.

MARCELO RODRIGUES DE SIQUEIRA
PRESIDENTE
P. P.  20766

J S ENGENHARIA LTDA, torna público que requereu à Secretaria de
Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, pedido de  OUTORGA
DE USO, para perfuração de um poço tubular na localidade
LOTEAMENTO RESIDENCIAL GILSON COELHO  município de
BOM JESUS -PI com Latitude – S 09° 09’ 28"– Longitude – W 44°
22’ 36" Bacia Hidrográfica: Rio PARNAIBA  – Sub-bacia: RIO
GURGUEIA - Volume requerido (m3/ano): 108528,0 – Finalidades do
uso da água: CONSUMO HUMANO.

P. P.  20767

Governo do Estado do Piauí
Empresa de Gestão de Recursos do Estado do Piauí S/A

ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA
– PRIMEIRA CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente da EMGERPI - Empresa de Gestão de
Recurso do Estado do Piauí S.A, no uso da atribuição que lhe é
conferida pela alínea “d” do Art.16 do Estatuto Social, convoca os
acionistas para reunirem-se em Assembléia Geral Extraordinária a
realizar-se no dia 30 de junho do corrente ano, às 10:00h (dez horas),
na sede da EMGERPI, nesta cidade de Teresina, na Praça Marechal
Deodoro, nº 774, Centro, em primeira convocação com a presença de
acionistas que representem, no mínimo, dois terços do capital com
direito a voto para deliberar sobre a seguinte ordem do dia:

1. Eleger membro titular do Conselho Fiscal;

2. Outros assuntos de interesse da companhia.

Teresina, 21 de  junho de 2016.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  496

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

AVISO DE RETIFICAÇÃO

 Nos Avisos publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº 143,
pág. 35, do dia 31.07.2015 onde se lê, “segmento: Km 6,20 (Fim da
Duplicação) Km 14,62, com extensão de 8,42 Km “, leia-se “ segmento:
Km 6,80 ao Km 15,22 com extensão de 8,42 Km”.

Teresina, 21 de junho de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

AVISO DE RETIFICAÇÃO

 Nos Avisos publicados no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº 143,
pág. 35, do dia 31.07.2015 onde se lê, “segmento: Km 336,6 – Km 345,6,
com extensão de 9,00 Km”, leia-se “ segmento: Km 331,53 ao  Km
341,20, com extensão de 9,67 Km”.

Teresina, 21 de junho de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

AVISO

 O Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí- DER/PI, localizado
na Avenida Frei Serafim, 2492, Centro, nesta Capital, CNPJ: 06.535.751/
0001-99, torna público que requereu junto a Secretaria de Estado do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos - SEMAR, a Dispensa do
Licenciamento Ambiental referente à Execução dos Serviços de
Pavimentação em Concreto Betuminoso Usinado a Quente (CBUQ),
de ruas no município de São José do Divino-PI, com área de 10.895,12m2.

Teresina, 21 de junho de 2016

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral – DER/PI

Of.  364



18

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116



19

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

Of.  156 Of.  229



20

Diário Oficial

Teresina(PI) - Quarta-feira, 22 de junho de 2016 • No  116

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira Júnior

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


